QUARTA-FEIRA,
23 DE ABRIL DE 2025

EDIÇÃO Nº 11.270

SEXTA-FEIRA A DOMINGO,
18 A 20 DE OUTUBRO DE 2024

C
la

ss
ifi

ca
do

s

EDIÇÃO Nº 11.168

(44) 99162-1733

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771.0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 18h30min
(dezoito horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida
José Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, para discussão e
deliberação das seguintes matérias: 1) Manutenção da data-base; 2) Pronunciamento sobre as cláusulas
de natureza jurídica e econômica para Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho, exercício 2024/2026; 3)
Autorização à Diretoria da Entidade Sindical ou Comissão por ela designada, para promover negociações
coletivas com representantes patronais e com as empresas do setor econômico, para celebrar Convenções,
Acordos Coletivos de Trabalho no exercício 2024/2026; 4) Autorização para que o Sindicato possa
DEFLAGRAR GREVE da categoria diferenciada, caso restarem frustradas as negociações conciliatórias;
5) Autorização para que a Federação, conjuntamente ou separadamente, possa negociar e firmar,
Convenções, Acordos Coletivos de Trabalho no exercício 2024/2026; 6) Autorização de recebimento de
taxa administrativa e/ou assistencial  das tomadoras de serviços em favor dos serviços assistenciais do
Sindicato; 7) Discussão e aprovação do desconto da Contribuição Sindical e Assistencial em 2025, de todos
os trabalhadores da categoria; 8) Tomar conhecimento sobre a forma de rodízio entre os movimentadores
de mercadorias sob o regime jurídico de trabalho avulso, conforme dispõe o art. 5°, incisos I e II da Lei
12.023/2009;  9) Tomar conhecimento das escalas de trabalho dos avulsos, declaração de qualificação e
capacitação para equipes e opção de escala de rodízio; 10) Tomar conhecimento sobre controle de jornada
e rodízio por sistema de registro eletrônico; 11) Assuntos gerais. Não havendo número legal, a Assembleia
Geral Extraordinária, realizar-se-á, em segunda convocação, no mesmo local e dia, às 19h (dezenove
horas), com qualquer número de presentes, em conformidade com quórum estatutário e artigos 612, 615 e
859 da CLT. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva - Presidente.

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E RECREATIVA DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE
MERCADORIAS EM GERAL DE CAMPO MOURÃO – AERTMCAM – CNPJ 95.640.074/0001-07 - EDITAL
DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados os associados desta entidade, quites e em pleno gozo de seus
direitos, para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024 às 17h
(dezessete horas), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida José Tadeu
Nunes, nº 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda convocação, no
mesmo local e dia, às 17h30min (dezessete horas e trinta minutos), com qualquer número de presentes,
em conformidade com quórum estatutário e legislação vigente, para discussão e deliberação das seguintes
matérias: 1) Prestação de contas do exercício 2023; 2) Apreciação e aprovação da Demonstração do
Resultado do Exercício comparado encerrado em 31/12/2023; 3) Apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/2023; 4) Suplementação de Verbas Orçamentárias 2024; 5) Previsão
Orçamentária para o exercício 2025; 6) Assuntos gerais. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024.
Francisco Moreira da Silva - Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771/0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 19h30min
(dezenove horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na
Avenida José Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda
convocação, no mesmo local e dia, às 20h (vinte horas), com qualquer número de presentes, em
conformidade com quórum estatutário e artigo 551 da CLT, para discussão e deliberação das seguintes
matérias: 1) Prestação de contas do exercício 2023; 2) Apreciação e aprovação da Demonstração do
Resultado do Exercício comparado encerrado em 31/12/2023; 3) Apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/2023; 4) Suplementação de Verbas Orçamentárias 2024; 5) Previsão
Orçamentária para o exercício 2025; 6) Relatório de atividades administrativa, financeira e operacional do
ano 2023; 7) Assuntos Gerais. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva -
Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771/0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 20h30min (vinte
horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida José
Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda convocação,
no mesmo local e dia, às 21h (vinte e uma horas), com qualquer número de presentes, em conformidade
com quórum estatutário e artigo 551 da CLT, para discussão e deliberação da Prestação de Contas dos
meses de janeiro a agosto do corrente ano de 2024, em razão do término do mandato da Diretoria
2019/2024. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, no sistema de registro de preço, sob o nº. 034/2025-
PMNE, do tipo menor preço por item, LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA
ME/EPP/MEI SEDIADAS LOCAL, conforme especificado no Edital. Do
Objeto: Registro de preço para futura contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de gêneros hortifrutigranjeiros. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: a partir das 10 horas do dia 23.04.2025. ABERTURA E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 09.05.2025. INÍCIO
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09 horas do dia 09.05.2025.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL: www.bll.org.br
“Acesso Identificado” Mais informações do Edital poderão ser obtidas na
Unidade de Compras e Licitações, no horário de expediente, de segunda a
sexta feira, das 08h às 11h30min e das 13h às 17h, na Avenida Rocha
Pombo, 1453, telefone (44-3252 4545) – “email”
licitacao@novaesperanca.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br.

Nova Esperança, 22 de abril de 2025.
João Eduardo Pasquini

Prefeito Municipal

 AVISO DE CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO – 03/2025 - PMNE
O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA – Estado do Paraná, através da
Secretária Municipal de Saúde, em conformidade com o art. 74 inciso IV, art. 79
da Lei nº 14.133/21 e art.4º do Decreto Municipal nº 6.059/2023, TORNA
PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que realizará o
CREDENCIAMENTO visando CONTRATAÇÃO PARALELA E NÃO
EXCLUDENTE para contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços médicos no Hospital Municipal Sagrado Coração de Jesus, nas
funções de Médico Visitador, Diretor Técnico/Clínico e Médico Clínico Geral
para a realização de pequenas cirurgias, nas condições estabelecidas no
Instrumento de Chamamento.Os interessados poderão entregar os documentos a
partir de 23 de abril de 2025 até a data de 12 de maio de 2025, no Hospital
Municipal, sito à Avenida Felipe Camarão, 645, CEP: 87.600-000 (fone) 44 –
3252-2128, nesta cidade, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 11h00min e
das 14h00min às 16h00min, enviados via correspondência, ou, ainda, através de
e-mail hospital@novaesperanca.pr.gov.br.  Nova Esperança, 22 de abril de 2025.

JOÃO EDUARDO PASQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

SEXTA-FEIRA,
14 DE NOVEMBRO DE 2025

EDIÇÃO Nº 11.390

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2025
O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, através da
Secretaria Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições
previstas na Lei Municipal n.º 2.461/15 e Lei Federal n.º 13.019/2014 e
pelos demais normativos aplicáveis, vem realizar o Chamamento Público
para a Seleção de projetos voltados à promoção e defesa dos direitos
da infância e da adolescência, apresentados por Organizações da
Sociedade Civil, devidamente registradas junto ao Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Nova
Esperança, conforme categoria, modalidade e finalidade descritas no edital.
Os envelopes deverão ser entregue até às 16h do dia 05 de dezembro de
2025, na Secretaria do CMDCA, Rua Romário Martins, nº 160 – centro, ou
poderá ser encaminhada através do e-mail
cmdca@novaesperanca.pr.gov.br, conforme item 5.3 do edital.
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas na Unidade de
Compras e Licitações, no horário de expediente, de segunda a sexta feira,
das 08h às 11h30min, e das 13h30min às 17h, na Secretaria Municipal de
Assistência Social e pelo site www.novaesperanca.pr.gov.br .

Nova Esperança, 13 de novembro de 2025.
João Eduardo Pasquini - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ANTONIO OLINTO

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO
Jardinagem 01 R$ 449.980,08 07 dias

MUNICÍPIO DE ANTONIO OLINTO

OBJETO VALOR TOTAL PRAZO
Pneus R$ 3.138.272,67 30 dias

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 18/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA DE SERVIÇOS E
OBRAS COMUNS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE
EDIFICAÇÃO TÉRREA, CONFORME PROJETO PADRÃO, PARA
ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA CASA DA MULHER
PARANAENSE COM ÁREA APROXIMADA DE 475,89 M², COM
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS A PARTIR DO
PROJETO PADRÃO COM 475,89 M², LICENCIAMENTOS E
APROVAÇÕES E CONSTRUÇÃO DE OBRA COMUM DE
ENGENHARIA COM 475,89 M². PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 8h59 do
dia 13 de janeiro de 2026. DATA E HORÁRIO DA LICITAÇÃO: 9h do dia
13 de janeiro de 2026. O Edital completo e maiores informações
poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal
de Campo Mourão – PR, a partir do primeiro dia útil após esta
publicação, ou na Gerência de Licitações, na Rua Brasil, 1407, Centro,
(44) 3518-1144 (ramal 1283), no horário das 8h às 11h30 e das 13h30
às 17h ou no www.portaldecompraspublicas.com.br. VALOR DA
CONTRATAÇÃO: R$ 2.990.277,55. Luis Fernando Buosi - Agente de
Contratação.

Sindicato Rural de Campo Mourão

Av. Irmãos Pereira, 963, 2º andar, Centro Empresarial

Cidade.

Fone 3523-1953 e-mail:

sindicatoruraldecampomourao@gmail.com

Sindicato Rural de Campo Mourão

EDITAL DE RESULTADO DE ELEIÇÃO

Em  eleição  realizada  no  dia  11/11/2025,  este  Sindicato  Rural,  em

conformidade com o artigo 532 – Parágrafo 2o da CLT e com o estatuto desta

entidade,  elegeu a chapa abaixo descrita,  a  qual  dirigirá  o Sindicato no

período de 04/01/2026 a 03/01/2029.

Cargo Nome do Candidato

Presidente Cezar Augusto Massaretto Bronzel

Vice-presidente Wilson Pereira de Godoy

Secretário Mario Pereira Ramos

Tesoureiro Henrique Luiz Salonski

Suplentes de diretoria

Nery José Thomé

Larissa Lorena Gallassini

Frederico Stellato Farias

Luiz Sebastião Bronzatti

Conselho Fiscal

Antonio Gancedo

Roseli Vonsowski

Marcus Vinicius Laurani

Suplentes de Conselho Fiscal

Antonio Guerreiro Garcia

Sonia Maria Pessa de Oliveira

Lori Maria Salvadori Oliveira e Outros

Delegado representante Cezar Augusto Massaretto Bronzel

Suplentes de delegado

representante

Wilson Pereira de Godoy

Nery José Thomé

Henrique Luiz Salonski

A contar da data da presente publicação fica aberto o prazo de 15 (quinze)

dias para interposição de recurso.

Campo Mourão, 11 de Novembro de 2025.

_______________________________________

Cezar Augusto Massaretto Bronzel

Presidente do Sindicato Rural de Campo Mourão

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - CEP 87302-220

FONE (44) 3518-5050 - C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025

OBJETO: Formação de Registro de Preços para a contratação de empresas visando o
fornecimento de material  de expediente e de processamento de dados para atender  as
necessidades do Poder Legislativo de Campo Mourão por um período de 12 (doze) meses.

PRAZO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS  E  DOS  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO: até às 08h59min do dia 1º de dezembro de 2025.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 09 horas do dia 1º de
dezembro de 2025.

LOCAL PARA OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: Nos endereços eletrôni-
cos: https://camaracampomourao.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais#conteudo e
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Campo Mourão, 13 de novembro de 2025.

Jadir Soares
Presidente

R. São José, 2829 – Área Urbanizada II – Fundação Educere – Campo Mourão | contato@sindimetalcm.com.br |
@sindimetalcampomourao

CONVOCAÇÃO IMPORTANTE – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Prezado(a) Industrial,

O Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Campo Mourão
– SINDIMETAL convoca todas as empresas pertencentes à sua base territorial para
participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que será realizada com a finalidade de
discutir e deliberar sobre os seguintes assuntos:

• Convenção Coletiva 2025/2026;

• Prestação de Contas referente ao exercício de 2024 e ao 1º semestre de 2025;

• Ações realizadas em 2025;

• Alteração de Endereço da Sede;

• Outros temas de interesse do setor.

DATA: 19 de novembro de 2025 (quarta-feira)
HORÁRIO: 10h15 em 1ª convocação - (10h45 em 2ª convocação)
MODALIDADE: Híbrida (online e presencial)
LOCAL: Endereço: R. São José, 2829 – Área Urbanizada II – Fundação Educere – Sala 102
LOCALIDADE/UF: Campo Mourão – PR | CEP: 87.307-799

A presença dos representantes das empresas é de extrema importância para as deliberações
que impactam diretamente o setor.

CONFIRMAÇÃO DE PRESENÇA:
Solicitamos a confirmação até o dia 18 de novembro de 2025 (terça-feira), pelo
contato@sindimetalcm.com.br ou telefone 44 9 9823-9924.

Atenciosamente,
SINDIMETAL CAMPO MOURÃO

DISPONÍVEL TAMBÉM ONLINEEDITAISEDIÇÃO Nº 11.390

SEXTA-FEIRA,
14 DE NOVEMBRO DE 2025

		2025-11-14T10:58:21-0300
	JORNAL TRIBUNA DO INTERIOR LTDA:76748979000142
	Eu sou o autor deste documento